
 

1 

 

DECRETO N. 92 

 

Oggetto: CIG: Z8F35AB734 -Pagamento compensi per assistenza legale e contenzioso causa Eredi 

Cubeddu Giovanni/Autorità di Sistema Portuale Mare di Sardegna 

 

 

Il Presidente dell’AdSP del Mare di Sardegna: 

 

 

VISTA la Legge 28.01.1994 n.84 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO  il D. Lgs. 04/08/2016 n.169 “Riorganizzazione, razionalizzazione e semplificazione 

della disciplina concernente le Autorità Portuali” di cui alla Legge 28/01/1994 n.84; 

VISTO  il D.M. n. 284 del 14.07.2021, con il quale il Ministro delle infrastrutture e della 

Mobilità Sostenibile ha nominato il Prof. Avv. Massimo Deiana Presidente 

dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna; 

VISTO il decreto n. 3 dell’11.01.2009 con il quale è stata affidata all’Avv. Gianfranco 

Carboni, in prosecuzione di precedenti delibere, la difesa dell’Autorità Portuale nel 

contenzioso instaurato nanti il Tribunale civile di Cagliari – Sezione Lavoro, dal Sig. 

Cubeddu Giovanni, dipendente dell’Azienda Magazzini e Mezzi Meccanici del Porto 

di Cagliari dal 1960; 

CONSIDERATO che essendo il Sig. Cubeddu Giovanni deceduto, gli eredi (Matta Cecilia, Cubeddu 

Roberto, Cubeddu Graziella, Cubeddu Daniela), hanno presentato ricorso per la 

riassunzione della causa ai sensi dell’art. 59 della Legge 18.06.2009 n. 69; 

VISTO il ricorso presentato al Tribunale Ordinario di Cagliari – Sezione Lavoro, dagli eredi 

del Sig. Cubeddu Giovanni; 

VISTO  il decreto n. 59 del 12.04.2011 con il quale si affidava allo stesso Avv. Gianfranco 

Carboni la difesa dell’Autorità Portuale nel contenzioso con gli eredi del Sig. Cubeddu 

Giovanni, in ragione della perfetta conoscenza delle problematiche sottese alla 

vertenza di cui trattasi, stante la durata pluridecennale della medesima; 



 

2 

 

VISTO la sentenza n. 1640/2019 in data 11.12.2019 con la quale il Tribunale di Cagliari – 

Sezione Lavoro – Giudice Dott. Angelo Leuzzi, ha rigettato tutte le domande proposte 

dagli eredi del Sig. Cubeddu Giovanni; 

CONSIDERATO il passaggio in giudicato della sentenza n. 1640/2019 in data11.12.2019 del Tribunale 

di Cagliari – Sezione Lavoro – Giudice Dott. Angelo Leuzzi; 

VISTA la nota ricevuta al Prot. n.. 27849/21 in data 28.12.2021 con cui l’Avv. Gianfranco 

Carboni quantificava le proprie spettanze come segue: 

  
                                       Fase di studio della controversia: (parametro)                              euro 6.350,00 
                        Fase introduttiva del giudizio: (parametro)                                   euro 2.225,00 
                        Istruttoria e/o dibattimentale: (parametro)                                  euro 3.450,00 
                                        Decisionale: (parametro)                                                                   euro 5.990,00 
                                        Totale:                                                                                                euro 18.015,00  
                                                                                                                                    (oltre accessori di legge) 
                                        Accessori di legge: 
                          Spese generali 15%:                                                                           euro 2.702,25 
                          CPA 4%:                                                                                                euro 828,69 
                          IVA 22%:                                                                                              euro 4.740,11 

           IMPORTO LORDO                                                                               euro 26.286,05 
                                       Ritenuta d’acconto 20%:                                                                     euro 4.143,45  
                          TORTALE DEFINITIVO                                                                       euro 22.142,60 
 
 

VISTA la richiesta di parere Prot. n. 0027873 in data 28.12.2021 rivolta all’Avvocatura 

Distrettuale dello Stato in merito alla congruità del compenso richiesto dall’Avv. 

Gianfranco Carboni; 

VISTA la nota ricevuta al Prot. n. 6608/22 in data 21.03.2022 con cui l’Avvocatura 

Distrettuale dello Stato si esprime favorevolmente in merito alla congruità delle 

spettanze richieste dall’Avv. Gianfranco Carboni; 

VISTI  gli articoli 8 e 12 della succitata legge; 

 

DECRETA 

 



 

3 

 

di disporre il pagamento a favore dell’Avv. Gianfranco Carboni per l’attività difesa compiuta nel giudizio 

Eredi Cubeddu/Autorità Portuale per un importo di euro 18.015,00 oltre accessori di legge, per un importo 

lordo di euro 26.286,05; 

La succitata spesa risulta già impegnata sul conto dei residui passivi del Bilancio di previsione dell’anno 

2021 (impegno 2882/21) 

Cagliari, li 21.03.2022 

 

 

 

 

 

Per la copertura finanziaria 

Il Dirigente dell’Area Amministrativa 

Dott.ssa Maria v. Serra 

 

 

 

 

 

Il Segretario Generale  

Avv. Natale Ditel  

 

 

 

 

Il Presidente 

Prof. Avv. Massimo Deiana 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

L’addetto: 

dott. Ivan Doglio  


		2022-03-21T11:00:42+0000
	MARIA VALERIA SERRA


		2022-03-21T11:12:27+0000
	NATALE DITEL


		2022-03-21T11:13:22+0000
	MASSIMO DEIANA




